
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 15.06.2022 

Determinazione n. AEP/42/2022  

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

401/2022 

Oggetto: 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE, DI DURATA ANNUALE (CON FACOLTA’ DI RINNOVO DI UN 

ULTERIORE ANNO), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO – PER IL 

PROFILO DI INFERMIERE PROFESSIONALE - PER LE ESIGENZE DELL’ASP 

IMMES E PAT MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA SINTEL. 

(N. GARA 8605219 – CIG 9276726478). 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 
 

premesso che: 
 

- è andata deserta la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con abbreviazione dei termini 

procedurali fino a 15 giorni di cui alla L. n. 120 dell’11.09.2020, di conversione del D.L. n. 76 del 

16.07.2020 e art. 51 D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021., in deroga al sopraccitato articolo, a 

mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del precitato decreto, per l’affidamento del “Servizio 

infermieristico e del servizio socio sanitario di assistenza agli ospiti nel profilo professionale di operatore 

socio sanitario presso Strutture RSA dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline 

e Pio Albergo Trivulzio per la durata di 12 mesi (con facoltà di rinnovo di ulteriori 12 mesi) suddiviso in due 

lotti” (Numero gara 8562947 - Lotto 1 CIG 9228463096; Lotto 2 CIG 92284906DC) per un importo 

complessivo presunto stimato per mesi 12 pari a € 7.818.848,00 (IVA esclusa) oltre a € 9.222,00 (IVA 

esclusa) a titolo di oneri per rischi interferenziali non soggetti a ribasso, per un valore complessivo presunto 

ex art. 35 del Codice dei contratti pubblici, comprensivo della facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 12, pari a 

€ 15.637.696,00 (IVA esclusa) oltre a € 18.444,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per rischi interferenziali; 

- in relazione alla suddetta procedura aperta Numero gara 8562947, non è stata presentata alcuna offerta 

nonostante fosse anche stato disposto differimento del termine di presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 3.06.2022 – ore 12:00, al giorno 13.06.2022, ore 12:00, in considerazione della sua importanza e 

complessità, onde consentire, agli operatori Economici interessati alla partecipazione, di elaborare una 

conferente documentazione tecnica ed una  congrua offerta economica, in ragione, anche, della perdurante 

difficoltà di reperimento di personale di cui a profili professionali dedotti in procedura; 

- l’emergenza sanitaria in essere dovuta al protrarsi della diffusione pandemica del contagio da Covid-19 ha 

reso necessario procedere con l’adozione di modelli organizzativi atti a rafforzare la componente 

infermieristica dei servizi istituzionali coinvolti nell’attuazione dei piani pandemici talché, avuto riguardo ai 

conseguenti processi di redislocazione delle professionalità interne anche indotte dall’emersione di criticità 



 2

in ordine alle procedure selettive di reclutamento di personale nel profilo infermieristico che non hanno 

soddisfatto il fabbisogno aziendale, si è valutato positivamente il ricorso in urgenza allo strumento gestionale 

dell’affidamento in outsourcing dei servizi infermieristici presso Strutture RSA del Pio Albergo Trivulzio; 

- pregressa procedura acquisitiva esperita, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo quadro con un unico 

operatore per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, non soddisfa al momento 

il fabbisogno infermieristico aziendale acclarato; 

- sussiste l’esigenza aziendale di riattivare reparti di degenza, temporaneamente chiusi ad esito 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, oltre che di ulteriori reparti RSA, con ripresa dei ricoveri degli ospiti 

ma non sono disponibili, a tal fine in Azienda, gli infermieri per assicurare le relative prestazioni previste; 

- è necessario per l’Azienda assicurare il mantenimento degli standard qualitativi dei servizi residenziali 

erogati all’utenza nel permanere dello stato emergenziale in essere; 

 

atteso che nell’ambito degli assetti organizzativi aziendali permane l’esigenza del ricorso all’istituto 

dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato – per il profilo di infermiere 

professionale - quale alternativa per far fronte celermente alle possibili esigenze a carattere temporaneo o 

eccezionale di copertura del suddetto fabbisogno dei servizi aziendali sostanziandosi le garanzie del 

mantenimento dei livelli qualitativi dei servizi erogati secondo gli standard prescritti; 

 

ricordato che l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non costituisce fonte di alcuna obbligazione economica 

per l’Ente nei confronti dell’Agenzia aggiudicataria, rilevando la procedura di gara unicamente ai fini della 

scelta del contraente e della regolamentazione dei contratti specifici la cui formalizzazione troverà 

fondamento nella sussistenza delle esigenze di carattere temporaneo o eccezionale, talché l’Azienda non 

assume alcun impegno a raggiungere il valore stimato d’appalto; 

 

preso atto, pertanto, delle risultanze a conclusione istruttoria esitate dal RUP, dott.ssa Rossana Coladonato, a 

norma dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per propria competenza, responsabilità e ruolo, con particolare 

riferimento a quanto ritenuto congruo e rispondente elle esigenze di organizzazione dei servizi aziendali 

anche in relazione alla durata dell’affidamento del servizio determinata in un anno (con facoltà di rinnovo di 

un ulteriore anno), per cui nulla osta ad autorizzare l’avvio di procedura negoziata accellerata telematica ex 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 /2020, così come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a) n. 2.2, del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021in deroga ad art. 36 

comma 2 e 157 comma 2, nonchè dell’art. 63, comma 2, Lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo piattaforma 

Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del precitato Decreto, per la sottoscrizione di un  “Accordo Quadro con un 

unico operatore economico di durata annuale (con facoltà di rinnovo di un ulteriore anno), per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato - per il profilo di infermiere 

professionale -  per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT” per un valore stimato d’appalto per il biennio tenuto 

conto della facoltà di rinnovo di un ulteriore anno, pari ad € 2.200.000,00 (IVA esclusa), secondo quanto 

dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati 

dal RUP esibente e di cui in appresso, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

visti l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate con 

Delibera 26/10/2016 n. 1096 si conferma la Dr.ssa Rossana Coladonato – Dirigente Responsabile dell’Area 

Gestione Risorse Umane e Accreditamento, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

evidenziata la necessitata consultazione, ai sensi di legge, di almeno cinque Operatori Economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici registrati e qualificati a piattaforma 

telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, la cui specifica caratterizzazione commerciale 

risulta idonea e rispondente all’oggetto del servizio, constandosi, nella specie, estensione di invito alla 

procedura negoziata ai seguenti Operatori Economici, all’uopo validando il seguente elenco, trasmesso dal 

RUP: 

 

OMISSIS 

 

constata la sussistenza di coerenti opzioni acquisitive sia a mezzo di Convenzioni Consip e/o presso il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), nonché presso Centrale di Committenza 



 3

Regionale ARIA, in relazione al servizio oggetto della procedura di che trattasi, cui purtuttavia questa 

Azienda non puo’ aderire poiché non qualificata; 

 

evidenziato che l’onere del presente provvedimento, nella misura, per un verso, dell’effettiva entità rilevabile 

solo ad esito della procedura aperta telematica in questione ed indicato in via presuntiva € 2.200.000,00 (IVA 

esclusa), sarà impegnato conseguentemente in sede di perfezionamento del rapporto negoziale con 

l’aggiudicatario; 

 

vista la documentazione della procedura in atti, costituita dal Disciplinare di gara con i relativi allegati e dal 

Capitolato Speciale; 

 

dato atto che la copertura economica per il servizio di cui sopra è garantita e disponibile nel bilancio 2022, 

secondo visto di regolarità contabile ab initio della procedura; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la legge 14 

giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 

visto l’articolo 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs 207/2017; 

 

vista, da ultimo, la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 
 

per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

D.L.gs. 50/2016, 

 

1) di autorizzare indizione di procedura negoziata telematica ai sensi dell’Art. 63, comma 2, Lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del precitato Decreto, 

finalizzata alla sottoscrizione di un  “Accordo Quadro con un unico operatore economico di durata 

annuale (con facoltà di rinnovo di un ulteriore anno), per l’affidamento del servizio di somministrazione 

di lavoro a tempo determinato - per il profilo di infermiere professionale -  per le esigenze dell’ASP 

IMMeS e PAT” per un valore stimato d’appalto per il biennio tenuto conto della facoltà di rinnovo di un 



 4

ulteriore anno, pari ad € 2.200.000,00 (IVA esclusa), secondo quanto dettagliato nella documentazione 

di gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal RUP esibente e di cui in 

appresso, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

2) di approvare a tal fine gli elaborati in atti, costituiti dal Disciplinare di gara, dal Capitolato Speciale 

d’Appalto e dai relativi allegati; 

3) di validare Elenco costituito dai seguenti n.16 Operatori Economici, individuati dal RUP in esito a 

consultazione dell’Elenco Operatori Economici registrati e qualificati presso piattaforma di 

negoziazione telematica Sintel di ARIA Regione Lombardia, la cui specifica caratterizzazione 

commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, al fine della partecipazione alla 

procedura comparativa di che trattasi, ai sensi della normativa vigente:  

 

OMISSIS 

 

4) di dare atto inoltre che l’onere del presente provvedimento per il biennio sarà finanziato nell’ambito 

delle previsioni di bilancio 2022 come da annotazione dell’Area Economico-Finanziaria per l’importo 

presunto di € 2.684.000,00 (IVA 22% compresa) come di seguito riportato:  

Anno 2022 (01.06.2022 – 31.12.2022) 

€ 782.833,33 – IVA INCLUSA - Co.Ge. 600.030.00100 bdg 239/22; 

Anno 2023 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

€ 1.342.000,00 – IVA INCLUSA - Co.Ge. ________ - budget n.____ /2023 

 

Anno 2024 (01.01.2024 – 31.05.2024) 

€ 559.166,67– IVA INCLUSA - Co.Ge. ________ - budget n.____ /2024 

 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


